



TERMO DE ADJUDICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.11.24.02 - SME

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA COMPOSIÇÃO DOS KITS DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR A FIM DE ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE.

A PREGOEIRA da Prefeitura Municipal de CAUCAIA, no uso de suas atribuições legais e tendo como aceitáveis as Propostas de Preços (Finais) do(s) licitante(s) vencedor(es) e tendo o(s) mesmo(s) atendido a todos os requisitos do Edital, vem, nos autos do Processo de Licitação na modalidade **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.11.24.02 - SME**, tudo conforme especificações contidas nos anexos do Edital, atas de sessão e julgamento e demais documentos acostados aos autos, **ADJUDICAR** o objeto do presente processo administrativo de licitação ao(s) respectivo(s) vencedor(es), para que produza os efeitos legais e jurídicos pertinentes, em consonância com a Lei Federal 8.666/93 e Lei 10.520/02, a saber:

ITEM/LOTE	VENCEDOR	CNPJ	VALOR TOTAL
LOTE 1	PROVIX DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA	17.328.748/0001-10	R\$ 3.329.280,00
LOTE 2	PROVIX DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA	17.328.748/0001-10	R\$ 22.417.200,00
VALOR TOTAL GLOBAL			R\$ 25.746.480,00

CAUCAIA/CE, 21 de dezembro de 2021.


INGRID GOMES MOREIRA
PREGOEIRA



**ANEXO I AO TERMO DE ADJUDICAÇÃO REFERENTE AO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.11.24.02 - SME**

VENCEDOR: PROVIX DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA

LOTE 01									
CRECHE									
TEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT DE ITENS POR KIT	MARCA	QUANT DE ITENS TOTAIS (9 MESES)	UNID	MÉDIA DE PREÇOS SISTEMA ELETRÔNICA		
							VAL. UNIT.	VAL. TOTAL KIT	VAL. TOTAL (9 MESES)
1	ARROZ BRANCO. Grupo: beneficiado. Subgrupo: polido. Classe: longo fino. Tipo 1. O produto deve seguir as exigências da Lei Federal nº. 9972/00 Decreto nº. 6268 de 22/11/07 que institui a Classificação de produtos vegetais. Produto deve ser isento de matéria terrosa, livre de umidade - máximo de 14% - isento de parasitas e fungos, coloração característica da espécie e livre de fragmentos estranhos. Rotulagem obrigatória (de acordo com a RDC nº. 360/359 de 23/12/03, RDC nº. 259 de 20/09/02, RDC nº123 de 13/05/04 – ANVISA, lei nº.10674/03). Embalagem primária: saco plástico de polietileno atóxico contendo 1000g do produto.	KG	2	MAIORAL	144.000		R\$ 5,47	R\$ 10,94	R\$ 787.680,00
2	AVEIA EM FLOCOS FINOS. Flocos resultante da moagem de grãos de aveia após limpeza e classificação produzidos sob condições higiênicas tecnicamente recomendadas, livre de impurezas e microrganismos que o torne impróprio para o consumo, embalados em saco plástico e acondicionados em caixa contendo de 170g do produto. Rotulagem de acordo com as normas da ANVISA.	UNI	1	YOKI	72.000		R\$ 3,00	R\$ 3,00	R\$ 216.000,00
3	FARINHA DE MILHO FLOCADA. Farinha de Milho pré-cozido. Produto deve seguir a legislação vigente (RDC nº 273 de 22/09/05 – ANVISA e RDC nº 263 de 22/09/05 – ANVISA). Rotulagem obrigatória (de acordo com a RDC nº 360/359 de 23/12/03, RDC nº 259 de 20/09/02, RDC nº 123 de 13/05/04 – ANVISA, lei nº 10674/03). Embalagem primária: saco de papel contendo 500g do produto. Validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto.	UNI	1	CLARAMIL	72.000	KIT	R\$ 2,30	R\$ 2,30	R\$ 165.600,00
4	FEIJÃO TIPO CORDA. Feijão Caupí, grupo II – classe cores – tipo 1. O produto deve seguir as exigências da Lei Federal nº. 9972/00 Decreto nº. 6268 de 22/11/07 que institui a Classificação de produtos vegetais e IN nº12 de 28/03/08 MAPA. Produto deve ser isento de matéria terrosa, livre de umidade - máximo de 14% - isento de parasitas e fungos, coloração característica da espécie e livre de fragmentos estranhos. Rotulagem obrigatória (de acordo com a RDC nº. 360/359 de 23/12/03, RDC nº. 259 de 20/09/02, RDC nº123 de 13/05/04 – ANVISA, lei nº. 10674/03). Embalagem primária: saco plástico de polietileno atóxico contendo 1000g do produto.	KG	1	DONA DÊ	72.000		R\$ 8,00	R\$ 8,00	R\$ 576.000,00
5	LEITE EM PO INTEGRAL. Produto em pó, integral, desidratado enriquecido com minerais. Embalagem primária de alumínio, em pacote de 200g, não furadas, estufadas, invioladas, livres de impurezas, umidade, insetos, microrganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Produto com registro do serviço de	PCT	1	BOM DU LEITE	72.000		R\$ 7,25	R\$ 7,25	R\$ 522.000,00



	inspeção/MAPA (SIF) ou equivalente estadual (SIE). Data de fabricação e validade expressas na embalagem e com validade de no mínimo 80% da data de entrega do produto. Em sua composição, o leite em pó deverá conter somente as proteínas, açúcares, gorduras e outras substâncias minerais do leite e nas mesmas proporções relativas.								
6	MACARRAO ESPAGUETE. Macarrão longo, fino, tipo espaguete, sêmola de trigo, enriquecida com ferro e ácido fólico, corante natural de urucum, sem ovos. Embalagem primária plástica de 500g não furadas, estufadas, invioladas, livres de impurezas, umidade, insetos, microrganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana.	PCT	1	ESTRELA	72.000	R\$ 3,45	R\$ 3,45	R\$ 248.400,00	
	OVO DE GALINHA, tipo médio (igual ou superior a 50g), branco ou vermelho, íntegro, limpo e fresco. Embalagem contendo 06 unidades, envolvidas em plástico atóxico. Rotulagem de acordo com as normas da ANVISA e validade mínima de 15 dias da data de entrega.	BDJ	1	SÃO JOSÉ	72.000	R\$ 4,60	R\$ 4,60	R\$ 331.200,00	
8	OLEO DE SOJA REFINADO. Produto deve seguir a legislação vigente (RDC nº. 270 de 22/09/05 – ANVISA). Aspecto límpido e isento de impurezas. Cor e odor característicos. Rotulagem obrigatória (de acordo com a RDC nº. 360/359 de 23/12/03, RDC nº. 259 de 20/09/02, RDC nº123 de 13/05/04 – ANVISA, lei nº.10674/03). Embalagem primária: de garrafa plástica tipo PET atóxica contendo 500ml do produto.	GRF	1	SIOL	72.000	R\$ 6,70	R\$ 6,70	R\$ 482.400,00	
VALOR TOTAL DO KIT							R\$ 46,24		
NUMERO DE KITS / TOTAL							8.000		
VALOR TOTAL DO LOTE (PARA 9 MESES)								R\$ 3.329.280,00	

LOTE 02									
FUNDAMENTAL									
TEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT DE ITENS POR KIT	MARCA	QUANT DE ITENS TOTAIS (9 MESES)	UNID	MÉDIA DE PREÇOS SISTEMA ELETRÔNICA		
							VAL. UNIT.	VAL. TOTAL KIT	VAL. TOTAL (9 MESES)
1	AÇÚCAR CRISTAL BRANCO. Origem vegetal constituído da sacarose da cana de açúcar. Produto deverá estar de acordo com a legislação vigente (RDC nº. 271 de 22/09/05 - ANVISA). Isento de matéria terrosa, livre de umidade, isento de parasitas e fungos, coloração característica da espécie e livre de fragmentos estranhos. Pó branco fino de fácil escoamento. Não deve ser empedrado. Rotulagem obrigatória (de acordo com a RDC nº. 360/359 de 23/12/03, RDC nº. 259 de 20/09/02, RDC nº. 123 de 13/05/04 – ANVISA, lei nº.10674/03). Embalagem primária: saco plástico de polietileno atóxico contendo 1000g do produto.	KG	1	FORPAN	468.000	KIT	R\$ 4,80	R\$ 4,80	R\$ 2.246.400,00
2	ARROZ BRANCO. Grupo: beneficiado. Subgrupo: polido. Classe: longo fino. Tipo 1. O produto deve seguir as exigências da Lei Federal nº. 9972/00 Decreto nº. 6268 de 22/11/07 que institui a Classificação de produtos vegetais. Produto deve ser isento de matéria terrosa, livre de umidade - máximo de 14% - isento de parasitas e fungos, coloração característica da espécie e livre de fragmentos estranhos. Rotulagem obrigatória (de acordo com a RDC nº. 360/359 de 23/12/03, RDC nº. 259 de 20/09/02, RDC nº123 de 13/05/04 – ANVISA, lei nº.10674/03). Embalagem primária: saco plástico de	KG	2	MAIORAL	936.000		R\$ 5,47	R\$ 10,94	R\$ 5.119.920,00

JP

3	polietileno atóxico contendo 1000g do produto. BISCOITO CREAM CRACKER. Biscoito ou bolacha salgada tipo Cream Cracker. Ingredientes básicos: farinha de trigo fortificada com ácido fólico e ferro, açúcar, fermentos químicos, sal, lecitina de soja. Embalagem dupla de polietileno atóxico, contendo de 350 a 400g do produto. Rotulagem de acordo com as normas da ANVISA. Validade de no mínimo 06 a 01 ano	PCT	1	PELAGGIO	468.000	R\$ 4,46	R\$ 4,46	R\$ 2.087.280,00
4	FARINHA DE MILHO FLOCADA. Farinha de Milho pré-cozido. Produto deve seguir a legislação vigente (RDC nº 273 de 22/09/05 – ANVISA e RDC nº 263 de 22/09/05 – ANVISA). Rotulagem obrigatória (de acordo com a RDC nº 360/359 de 23/12/03, RDC nº 259 de 20/09/02, RDC nº 123 de 13/05/04 – ANVISA, lei nº 10674/03). Embalagem primária: saco de papel contendo 500g do produto. Validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto.	UNID	1	CLARAMIL	468.000	R\$ 2,30	R\$ 2,30	R\$ 1.076.400,00
5	FEIJÃO TIPO CORDA. Feijão Caupí, grupo II – classe cores – tipo 1. O produto deve seguir as exigências da Lei Federal nº. 9972/00 Decreto nº. 6268 de 22/11/07 que institui a Classificação de produtos vegetais e IN nº12 de 28/03/08 MAPA. Produto deve ser isento de matéria terrosa, livre de umidade - máximo de 14% - isento de parasitas e fungos, coloração característica da espécie e livre de fragmentos estranhos. Rotulagem obrigatória (de acordo com a RDC nº. 360/359 de 23/12/03, RDC nº. 259 de 20/09/02, RDC nº123 de 13/05/04 – ANVISA, lei nº. 10674/03). Embalagem primária: saco plástico de polietileno atóxico contendo 1000g do produto.	KG	1	DONA DÉ	468.000	R\$ 8,00	R\$ 8,00	R\$ 3.744.000,00
6	LEITE EM PÓ INTEGRAL. Produto em pó, integral, desidratado enriquecido com minerais. Embalagem primária de alumínio, em pacote de 200g, não furadas, estufadas, invioladas, livres de impurezas, umidade, insetos, microrganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Produto com registro do serviço de inspeção/MAPA (SIF) ou equivalente estadual (SIE). Data de fabricação e validade expressas na embalagem e com validade de no mínimo 80% da data de entrega do produto. Em sua composição, o leite em pó deverá conter somente as proteínas, açúcares, gorduras e outras substâncias minerais do leite e nas mesmas proporções relativas.	PCT	1	BOM DU LEITE	468.000	R\$ 7,25	R\$ 7,25	R\$ 3.393.000,00
7	MACARRÃO ESPAGUETE. Macarrão longo, fino, tipo espaguete, sêmola de trigo, enriquecida com ferro e ácido fólico, corante natural de urucum, sem ovos. Embalagem primária plástica de 500g não furadas, estufadas, invioladas, livres de impurezas, umidade, insetos, microrganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana.	PCT	1	ESTRELA	468.000	R\$ 3,45	R\$ 3,45	R\$ 1.614.600,00
8	ÓLEO DE SOJA REFINADO. Produto deve seguir a legislação vigente (RDC nº. 270 de 22/09/05 – ANVISA). Aspecto límpido e isento de impurezas. Cor e odor característicos. Rotulagem obrigatória (de acordo com a RDC nº. 360/359 de 23/12/03, RDC nº. 259 de 20/09/02, RDC nº123 de 13/05/04 – ANVISA, lei nº.10674/03). Embalagem primária: de garrafa plástica tipo PET atóxica contendo 500ml do produto.	GRF	1	SIOL	468.000	R\$ 6,70	R\$ 6,70	R\$ 3.135.600,00
VALOR TOTAL DO KIT						R\$ 47,90		
NUMERO DE KITS / TOTAL						52.000		
VALOR TOTAL DO LOTE (PARA 9 MESES)						R\$ 22.417.200,00		